



**Direcția Generală Buget Finanțe, Resurse Umane
Nr. 10.770/29.03.2019**

**PROIECTUL BUGETULUI GENERAL PROPRIU AL
JUDEȚULUI CLUJ
PE ANUL 2019**

În conformitate cu Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare și Legea bugetului de stat pe anul 2019 nr. 50/15.03.2019, vă prezentăm proiectul bugetului general propriu al Județului Cluj pe anul 2019, conform Anexei.

Varianta de buget nu este definitivă, poate să suporte modificări în urma dezbaterilor pe marginea acestuia.

PREȘEDINTE
ALIN TISE
CONSILIUL
JUDEȚEAN
JUDEȚUL CLUJ

DIRECTOR GENERAL,

CRISTINA ȘCHIOP

Șef Serviciu Buget Local Venituri
Dorina Maier

Serviciul Buget Local, Venituri

Calea Dorobanților, nr. 106, camera 304, C.P. 400609, mun.Cluj-Napoca, județul Cluj, România

Tel Cetățeanului-0800 410999–Tel Verde apelabil gratuit

Tel: 0040 0372 640039/ FAX: 00400372 640062

EMAIL: cjc@cjcluj.ro, infopublic@cjcluj.ro,

Web: www.cjcluj.ro, www.clujtourism.ro

BUGETUL GENERAL AL JUDEȚULUI CLUJ PE ANUL 2019

Nr. crt.		Cod	mil lei
			TOTAL BVC 2019
	Bugetul general al județului, total din care:		1.480.749,08
1	Bugetul local al județului, total din care:	50 02	983.062,86
1.1.	Secțiunea de funcționare	50 02 01	367.462,00
1.2.	Secțiunea de dezvoltare	50 02 70	615.600,86
2	Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri proprii	50 10	585.301,09
3	Bugetul fondurilor externe nerambursabile	50 08	170,15
4	Bugetul creditelor interne	50 07	83.264,96
5	Transferuri care se scad (din anexa nr.3)		87.785,02
6	Transferuri care se scad (din anexa nr. 5)		83.264,96

DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP

ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER

Notă:

1) Bugetul local pe anul 2019 cuprinde pentru finanțarea drepturilor persoanelor cu handicap, atât la partea de venituri cât și la partea de cheltuieli, doar suma de 1.300 mil lei față de suma de 187.170 mil lei, în anul 2018, având în vedere faptul că indemnizațiile persoanelor cu handicap nu se mai finanțează prin bugetul local al județului Cluj

2) Prezenta anexă se detaliază pe bugetele componente conform anexelor nr.1-6

BUGETUL LOCAL AL JUDEȚULUI CLUJ PE ANUL 2019 PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ȘI
TITLURI

mil lei

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
1	Impozit pe profit	01 02	3.500,00
2	Cote defalcate din impozitul pe venit	04 02 01	158.030,00
3	Sume aloc. din cote def. din imp.venit pt echilibrarea bugetelor locale	04 02 04	66.822,00
4	Sume defalcate din TVA total, din care:	11 02	70.206,00
5	Sume defalc.din TVA pt. fin.chelt.descentralizate la niv.județelor,total din care:	11 02 01	42.461,00
6	Programul pentru școli al României	11 02 01	11.916,00
7	Drepturile copiilor cu CES care frecventează învățământul special	11 02 01	4.995,00
8	Sume defalcate din TVA pt. învățământ special	11 02 01	4.977,00
9	Sume defalcate din TVA pt cămine persoane vârstnice	11 02 01	240,00
10	Sume defalcate din TVA pt. personalul neclerical	11 02 01	19.020,00
11	Sume defalcate din TVA pt. finanțarea culturii	11 02 01	913,00
12	Sume defalcate din TVA pt.Serv.de Evidența Populației	11 02 01	400,00
13	Sume defalcate din TVA pt drumuri județene	11 02 05	8.616,00
14	Sume defalcate din TVA pt. acoperirea cheltuielilor pt. protecția copilului și centrele pt. persoane adulte cu handicap	11 02 06	19.129,00
15	Taxe pe utilizarea bunurilor	16 02	3.800,00
16	Venituri din proprietate	30 02	12.000,00
17	Venituri din prestări de servicii și alte activități	33 02	2.360,00
18	Amenzi, penalizări și confiscări	35 02	149,73
19	Diverse venituri	36 02	45.100,00
20	Alte venituri	36 02 50	3.540,00
21	Alte venituri pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare	36 02 47	83.264,96
22	Donații și sponsorizări	37 02 01	62,27
23	Subvenții de la bug de stat necesare susținerii derulării proiectelor	42 02 69	67.368,01
24	Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42 02 21	1.300,00
25	Finanțarea Programului National de Dezvoltare Locala-Sănătate	42 02 65	5.020,00
26	Subvenții pt. realizarea act de colectare, transport, depozitare și neutralizare a deșeurilor de origine animală	42 02 73	562,00
27	Subvenții de la alte administrații	43 02	30,00
28	Sume FEN cadru financiar 2014-2020, total din care:	48 02	331.873,49

29	Fondul European de Dezvoltare Regională	48 02 01	257.611,63
30	Fondul Social European	48 02 02	4.100,84
31	Fondul de coeziune	48 02 03	70.161,02
32	TOTAL VENITURI		854.988,46
33	Excedent 31.12.2018		128.074,40
34	TOTAL CHELTUIELI, din care:		983.062,86
35	Chelt de personal	10	205.668,00
36	Bunuri și servicii	20	105.314,00
37	Dobanzi	30	2.272,00
38	Fond de rezervă	50	500,00
39	Transferuri între unit.ale adm. publice	51 F	1.960,00
40	Transferuri între unit.ale adm. publice	51 D	23.274,00
41	Alte transferuri	55 F	9.165,00
42	Asistență socială	57	16.911,00
43	Alte cheltuleli	59	25.672,00
44	Cheltuieli de capital	70	122.924,16
45	Proiecte FEN 2014-2020	58	469.402,70
46	Cap 51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	51 02	55.015,19
47	Autorități Executiv	51 02	55.015,19
48	Chelt de personal	51.02 10	38.504,00
49	Bunuri și servicii	51 02 20	6.000,00
50	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	51 02 59	180,00
51	Transferuri între unități ale admin.publice	51 02 51 D	3.000,00
52	Cheltuieli de capital	51 02 70	7.331,19
53	Cap 54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54 02	16.557,60
54	Directia Județeană Evidența Persoanelor	54.02	4.283,00
55	Transferuri între unit.ale adm. publice, din care:	54.02.51	4.283,00
56	Cheltuleli de personal	54.02.10	3.883,00
57	Bunuri și servicii	54.02.20	396,00
58	Cheltuleli de capital	54.02.70	4,00
59	Serviciul Public Salvamont	54.02	3.983,60
60	Cheltuleli de personal	54 02 10	2.570,00
61	Bunuri și servicii	54 02 20	1.200,00
62	Cheltuleli de capital	54.02.70	213,60
63	Consiliul Județean	54.02	6.425,00
64	Bunuri și servicii	54 02 20	6.400,00
65	Transferuri curente în străinătate	54 02 55 F	25,00
66	STPS	54 02	16,00
67	Bunuri și servicii	54 02 20	16,00
68	Cheltuleli de capital	54.02.70	0,00
69	ATOP	54 02	200,00
70	Bunuri și servicii	54 02 20	200,00
71	Fond de rezervă	54 02	500,00
72	Proiecte Ralon Hîncești-Republica Moldova	54 02 55F	1.150,00
73	Cap 60.02 APĂRARE NAȚIONALĂ	60 02	412,60
74	Centrul Militar Zonal	60 02	412,60
75	Bunuri și servicii	60 02 20	400,00
76	Cheltuleli de capital	60 02 70	12,60
77	Cap 61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚA NAȚIONALĂ	61 02	55,00
78	INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ	61 02	55,00
79	Bunuri și servicii	61 02 20	55,00

80	Cheltuieli de capital-ISU	61 02 70	0,00
81	Cap 65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT	65 02	73.477,49
82	Total școli, din care:	65 02	17.303,20
83	Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz	65 02	6.622,00
84	Bunuri și servicii	65 02 20	767,00
85	Asistență socială	65 02 57	617,00
86	Cheltuieli de capital	65 02 70	5.238,00
87	Școala Gimnazială Specială Pt.Deficienți de Auz Kozmutza Flora	65 02	1.057,00
88	Bunuri și servicii	65 02 20	406,00
89	Asistență socială	65 02 57	401,00
90	Cheltuieli de capital	65.02.70	250,00
91	Liceul Special pentru Deficienți de Vedere	65 02	1.854,00
92	Bunuri și servicii	65 02 20	804,00
93	Asistență socială	65 02 57	850,00
94	Cheltuieli de capital	65 02 70	200,00
95	Școala Profesională Specială SAMUS	65 02	2.330,40
96	Bunuri și servicii	65 02 20	1.227,00
97	Asistență socială	65 02 57	989,00
98	Cheltuieli de capital	65 02 70	114,40
99	Centru Școlar pentru Educație Incluzivă	65 02	868,10
100	Bunuri și servicii	65 02 20	299,10
101	Asistență socială	65 02 57	569,00
102	Cheltuieli de capital	65 02 70	0,00
103	Școala Gimnazială Specială Transilvania- Baciu	65 02	1.331,00
104	Bunuri și servicii	65 02 20	310,00
105	Asistență socială	65 02 57	128,00
106	Cheltuieli de capital	65 02 70	893,00
107	Liceul Tehnologic Special Dej	65 02	1.220,00
108	Bunuri și servicii	65 02 20	480,00
109	Asistență socială	65 02 57	500,00
110	Cheltuieli de capital	65 02 70	240,00
111	Școala Gimnazială Specială Centru de Resurse și Documentare în Ed.Incluzivă/Integrată	65 02	1.019,88
112	Bunuri și servicii	65 02 20	403,00
113	Asistență socială	65 02 57	600,00
114	Cheltuieli de capital	65 02 70	16,88
115	Grădinița Specială Cluj-Napoca	65 02	360,00
116	Bunuri și servicii	65 02 20	200,00
117	Asistență socială	65 02 57	160,00
118	Cheltuieli de capital	65 02 70	0,00
119	Școala Gimnazială Specială Huedin	65 02	440,82
120	Bunuri și servicii	65 02 20	237,00
121	Asistență socială	65 02 57	181,00
122	Cheltuieli de capital	65 02 70	22,82
123	Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională	65 02	200,00
124	Bunuri și servicii	65 02 20	200,00
126	Programul pentru școli al Românelor	65 02	11.916,00
127	Asistență socială	65 02 57	11.916,00
128	Proiect FEN-Creșterea eficienței energetice a ciădirilor cantină și Internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 02 58	3.442,09

129	Proiect FEN-Creșterea eficienței energetice a clădirilor școală, atelier și sala de sport cu baza de recuperare din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 02 58	4.590,13
130	Proiect FEN Școala Specială Centru de Resurse și Documentare în Educația Incluzivă/Integrată	65 02 58	1.182,00
131	Proiect FEN Școala Gimnazială Specială Huedin	65 02 58	7.508,69
132	Proiect FEN Școala Gimnazială Specială pentru Deficienți de Auz Kozmutza Flora	65 02 58	4.836,69
133	Proiect FEN Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă	65 02 58	22.698,69
134	Cap 66 02 SĂNĂTATE	66 02	27.129,44
135	Spitale- total, din care:	66 02	26.267,00
136	Spitalul Orașenesc Huedin-Transferuri între unități ale admin.publice-cheltuieli curente	66 02 51F	500,00
146	Spitalul Clinic de Urgență pt. Copii Cluj-Napoca-Transferuri între unități ale admin.publice-cheltuieli curente	66 02 51F	160,00
147	Cheltuieli de capital-Spitale	66 02 51D	20.274,00
148	CJC-Sănătate-PNDL	66 02 70	5.333,00
149	CJC-Proiect Creșterea eficienței energetice la clădirile Secției Pediatrie II, Corpurile C1 și C2 din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca (POR 2014-2020)	66.02.58	841,00
150	Proiecte 4 Spitale, CJC partener (ch.publicitate)	66 02 58	21,44
151	Cap.67 02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE	67 02	98.095,57
152	Cap.67 02 CULTURA	67 02	64.652,02
153	Filarmonica de Stat Transilvania	67 02	30.903,00
154	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	30.903,00
155	Cheltuieli de personal	67 02 10	29.226,00
156	Bunuri și servicii	67 02 20	1.215,00
157	Sume aferente persoanelor cu handicap nefncadrate	67 02 59	162,00
158	Cheltuieli de capital	67.02.70	300,00
159	Teatrul de Păpuși "Puck"	67 02	5.932,90
160	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	5.932,90
161	Cheltuieli de personal	67 02 10	5.155,00
162	Bunuri și servicii	67 02 20	715,90
163	Sume aferente persoanelor cu handicap nefncadrate	67 02 59	62,00
164	Cheltuieli de capital	67.02.70	0,00
165	Muzeul de Artă	67 02	6.807,00
166	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	6.807,00
167	Cheltuieli de personal	67 02 10	2.030,00
168	Bunuri și servicii	67 02 20	492,00
169	Cheltuieli de capital	67.02.70	4.285,00
170	Muzeul Etnografic al Transilvaniei	67 02	4.783,00
171	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	4.783,00
172	Cheltuieli de personal	67 02 10	3.465,00
173	Bunuri și servicii	67 02 20	829,00
174	Sume aferente persoanelor cu handicap nefncadrate	67 02 59	59,00
175	Cheltuieli de capital	67.02.70	430,00
176	Muzeul Memorial"Octavian Goga" Clucea	67 02	1.657,62
177	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	1.657,62

178	Cheltuieli de personal	67 02 10	710,00
179	Bunuri și servicii	67 02 20	744,00
180	Cheltuieli de capital	67 02 70	203,62
181	Școala de Artă "Tudor Jarda"	67 02	2.943,00
182	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	2.943,00
183	Cheltuieli de personal	67 02 10	1.845,00
184	Bunuri și servicii	67 02 20	848,00
185	Cheltuieli de capital	67 02 70	250,00
186	Biblioteca Județeană "O.Goga"	67 02	7.568,30
187	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	7.568,30
188	Cheltuieli de personal	67 02 10	5.600,00
189	Bunuri și servicii	67 02 20	1.706,00
190	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	67 02 59	69,00
191	Cheltuieli de capital	67 02 70	193,30
192	Centrul pt. Conservarea și Promov.Tradiției Populare	67 02	2.588,20
193	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	2.588,20
194	Cheltuieli de personal	67 02 10	1.980,00
195	Bunuri și servicii	67 02 20	563,00
196	Cheltuieli de capital	67 02 70	45,20
197	Revista de cultură "TRIBUNA"	67 02	1.108,00
198	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	1.108,00
199	Cheltuieli de personal	67 02 10	560,00
200	Bunuri și servicii	67 02 20	548,00
201	Cheltuieli de capital	67 02 70	0,00
202	Revista de cultură "MŰVELŐDÉS"	67 02	361,00
203	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	361,00
204	Cheltuieli de personal	67 02 10	270,00
205	Bunuri și servicii	67 02 20	91,00
206	Cap.67 02 RELIGIE	67 02	21.220,00
207	Culte - contribuții ptr. plata personal neclerical	67 02	19.020,00
208	Alte cheltuieli	67 02 59	19.020,00
209	Alte culte	67 02	2.200,00
210	Alte cheltuieli	67 02 59	2.200,00
211	Cap.67 02 RECREERE	67 02	2.900,00
212	Activități sportive	67 02	1.700,00
213	Alte cheltuieli	67 02 59	1.700,00
214	Alte acțiuni de cultură	67 02	600,00
215	Alte cheltuieli	67 02 59	600,00
216	Fond tineret	67 02	600,00
217	Alte cheltuieli	67 02 59	600,00
218	C.J.C.-cheltuieli de capital	67 02 70	1.916,00
219	CJC Proiect FEN - "Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului Monument Istoric Castel Banffy", Sat Răscrucl, Comuna Bonțida, Județul Cluj (POR 2014-2020)	67 02 58	7.402,05
220	CJC-Proiect Restaurarea anvelopei Palatului Reduta, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, CJC partener (cheltuieli de publicitate)	67 02 58	5,50
221	Cap 68 02 -ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	68 02	129.105,00
222	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului	68 02	129.105,00

223	Cheltuleli de personal	68 02 10	109.870,00
224	Bunuri și servicii	68 02 20	15.000,00
225	Transferuri între unități ale administrației publice	68 02 51 F	1.300,00
226	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	68 02 59	1.020,00
227	Cheltuleli de capital	68.02.70	1.253,50
228	Proiect FEN-TEAM-UP Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor (FSE 5802-POCU)	68.02.58	661,50
229	Cap 70 02 SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	70 02	32.487,41
230	Fond de rezervă - Fond II D	70 02 55F	7.990,00
231	CJC- cheltuieli de capital	70.02.70	24.461,65
232	Proiect FEN-Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020	70 02 58	35,76
233	Cap 74 02 PROTECȚIA MEDIULUI	74 02	165.366,92
234	Proiect FEN - "Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în Județul Cluj" (POIM 2014-2020) FC 5803	74 02 58	165.366,92
235	Cap 80 02 ACȚIUNI GENERALE ECONOMICE	80 02	42.716,40
236	Parc Industrial TETAROM I	80 02 70	18.456,40
237	Parc Industrial TETAROM IV	80 02 70	260,00
238	Parc Industrial TETAROM V	80 02 70	24.000,00
239	Cap 83 02 AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ	83 02	562,00
240	Bunuri și servicii	83 02 20	562,00
241	Cap 84 02 TRANSPORTURI	84 02	337.919,22
242	CJC- D. A. D. P. P.	84 02	89.000,00
243	Bunuri și servicii	84 02 20	62.000,00
244	Cheltuleli de capital	84 02 70	27.000,00
245	Program National de Dezvoltare Locală-OUG NR.28/2013	84.02.70	0,00
246	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Apusen, prin modernizarea DJ108K (limita Jud.Bihor - Baraj Drăgan) de la km. 26+455 la km. 29+495 și DJ 764B (bara Drăgan - Intersecție DN1) de la km. 0+000 la km. 22+164,500 (POR 2014-2020)	84 02 58	44.851,79
247	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea și reabilitarea DJ 109 (Intersecție DN 1C - limita Jud. Sălaj) de la km. 0+000 la km. 31+976 (POR 2014-2020)	84 02 58	38.224,27

248	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ172A (km. 33+000 - km. 39+452), DJ 161G (km. 0+000 la km. 18+406) și DJ 161 (intersecția DN16) - Gădăln - Bonțida - DN 1C (km. 0+000 la km. 16+933,100) (POR 2014-2020)	84 02 58	56.035,00
249	1 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 1 format din sectoare de drum ale DJ 107N, DJ 107M și DJ 107L, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	24.131,00
250	2 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 2 format din sectoare de drum ale DJ 108D, DJ 105T și DJ 109A, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	14.266,80
251	3 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 3 format din sectoare de drum ale DJ 161H, DJ150, DJ 161A și DJ 151C parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	22.156,75
252	4 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 4 format din sectoare de drum ale DJ107P și DJ 107N, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	31.462,03
253	5 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 5 format din sectoare de drum ale DJ 108 C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	4.113,90
254	6 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 6 format din sectoare de drum ale DJ 109B și DJ 109D, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	998,04
255	7 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 7 format din sectoare de drum ale DJ 161C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	8.317,86
256	8 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 8 format din sectoare de drum ale DJ 161B și DJ 107F, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	968,78
257	9 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 9 format din sectoare de drum ale DJ 103N și DJ 103J, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	1.121,00
258	CJC-dobanzii credit	84 02 30	2.272,00
259	Cap.87.02 Alte acțiuni economice	87 02	4.163,02
260	Proiect FEN- "Calitate, competență, performanță în Consiliul Județean Cluj" (FSE 5802)	87 02 58	261,25
261	Județul Cluj - SMART Territory	87 02 58	3.901,77

DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP

CS

ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER

DM

BUGETUL LOCAL AL JUDEȚULUI CLUJ PE ANUL 2019, PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ȘI
TITLURI

Secțiunea de funcționare

mln lei

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
1	Impozit pe profit	01 02	3.500,00
2	Cote defalcate din impozitul pe venit	04 02 01	158.030,00
3	Sume aloc. din cote defalcate din impozitul pe venit pt echilibrarea bugetelor locale	04 02 04	66.822,00
4	Sume defalcate din TVA total, din care:	11 02	70.206,00
5	Sume defalc. din TVA pt. fin. chelt. descentralizate la niv. județelor, total din care:	11 02 01	42.461,00
6	Programul pentru școli al României	11 02 01	11.916,00
7	Drepturile copiilor cu CES care frecventează învățământul special	11 02 01	4.995,00
8	Sume defalcate din TVA pt. învățământ special	11 02 01	4.977,00
9	Sume defalc. din TVA pt. cămine persoane vârstnice	11 02 01	240,00
10	Sume defalcate din TVA pt. personalul neclerical	11 02 01	19.020,00
11	Sume defalcate din TVA pt. finanțarea culturii	11 02 01	913,00
12	Sume defalcate din TVA pt. Serv. de Evidența Populației	11 02 01	400,00
13	Sume defalcate din TVA pt drumuri județene	11 02 05	8.616,00
14	Sume defalcate din TVA pt. acoperirea cheltuielilor pt. protecția copilului și centrele pt. persoane adulte cu handicap	11 02 06	19.129,00
15	Taxe pe utilizarea bunurilor	16 02	3.800,00
16	Venituri din proprietate	30 02	12.000,00
17	Venituri din prestări de servicii și alte activități	33 02	2.360,00
18	Amenzi, penalizări și confiscări	35 02	149,73
19	Diverse venituri	36 02	45.100,00
20	Alte venituri	36 02 50	3.540,00
21	Donații și sponsorizări	37 02 01	62,27
22	Finanțarea drepturilor acordate persoanelor cu handicap	42 02 21	1.300,00
23	Subvenții pt. realizarea act de colectare, transport, depozitare și neutralizare a deșeurilor de origine animală	42 02 73	562,00
24	Subvenții de la alte administrații	43 02	30,00
25	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare	37 02 03	0,00
26	TOTAL VENITURI		367.462,00
27	TOTAL CHELTUIELI		367.462,00
28	Chelt de personal	10	205.668,00
29	Bunuri și servicii	20	105.314,00
30	Dobânzi	30	2.272,00
31	Fond de rezervă	50	500,00

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
32	Transferuri între unit.ale adm. publice	51F	1.960,00
33	Alte transferuri	55F	9.165,00
34	Asistență socială	57	16.911,00
35	Alte cheltuieli	59	25.672,00
36	Cap 51.02 AUTORITĂȚI PUBLICE	51 02	44.684,00
37	Autorități Executive	51 02	44.684,00
38	Chelt de personal	51.02 10	38.504,00
39	Bunuri și servicii	51 02 20	6.000,00
40	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	51 02 59	180,00
41	Cap 54.02 ALTE SERVICII PUBLICE GENERALE	54 02	16.340,00
42	Direcția Județeană Evidența Persoanelor	54.02	4.279,00
43	Transferuri între unit.ale adm. publice, din care:	54.02.51	4.279,00
44	Cheltuieli de personal	54.02.10	3.883,00
45	Bunuri și servicii	54.02.20	396,00
46	Serviciul Public Salvamont	54.02	3.770,00
47	Cheltuieli de personal	54 02 10	2.570,00
48	Bunuri și servicii	54 02 20	1.200,00
49	Consiliul Județean	54.02	6.425,00
50	Bunuri și servicii	54 02 20	6.400,00
51	Transferuri curente în străinătate	54 02 55	25,00
52	STPS	54 02	16,00
53	Bunuri și servicii	54 02 20	16,00
54	ATOP	54 02	200,00
55	Bunuri și servicii	54 02 20	200,00
56	Fond de rezervă	54 02	500,00
57	Proiecte Raion Hîncești-Republica Moldova	54 02 55	1.150,00
58	Cap 60.02 APĂRARE NAȚIONALĂ	60 02	400,00
59	Centrul Militar Zonal	60 02	400,00
60	Bunuri și servicii	60 02 20	400,00
61	Cap 61.02 ORDINE PUBLICĂ ȘI SIGURANȚA NAȚIONALĂ	61 02	55,00
62	INSPECTORATUL PENTRU SITUAȚII DE URGENȚĂ	61 02	55,00
63	Bunuri și servicii	61 02 20	55,00
64	Cap 65.02 ÎNVĂȚĂMÂNT	65 02	22.244,10
65	Total școli, din care:	65 02	10.328,10
66	Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz	65 02	1.384,00
67	Bunuri și servicii	65 02 20	767,00
68	Asistență socială	65 02 57	617,00
69	Școala Gimnazială Specială Pt.Deficienți de Auz Kozmutza Flora	65 02	807,00
70	Bunuri și servicii	65 02 20	406,00
71	Asistență socială	65 02 57	401,00
72	Liceul Special pentru Deficienți de Vedere	65 02	1.654,00
73	Bunuri și servicii	65 02 20	804,00
74	Asistență socială	65 02 57	850,00
75	Școala Profesională Specială SAMUS	65 02	2.216,00
76	Bunuri și servicii	65 02 20	1.227,00
77	Asistență socială	65 02 57	989,00
78	Centru Școlar pentru Educație Incluzivă	65 02	868,10

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
79	Bunuri și servicii	65 02 20	299,10
80	Asistență socială	65 02 57	569,00
81	Școala Gimnazială Specială Transilvania- Bactu	65 02	438,00
82	Bunuri și servicii	65 02 20	310,00
83	Asistență socială	65 02 57	128,00
84	Liceul Tehnologic Special Dej	65 02	980,00
85	Bunuri și servicii	65 02 20	480,00
86	Asistență socială	65 02 57	500,00
87	Școala Gimnazială Specială Centru de Resurse și Documentare în Ed.Incluzivă/integrată	65 02	1.003,00
88	Bunuri și servicii	65 02 20	403,00
89	Asistență socială	65 02 57	600,00
90	Grădinița Specială Cluj-Napoca	65 02	360,00
91	Bunuri și servicii	65 02 20	200,00
92	Asistență socială	65 02 57	160,00
93	Școala Gimnazială Specială Huedin	65 02	418,00
94	Bunuri și servicii	65 02 20	237,00
95	Asistență socială	65 02 57	181,00
96	Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională	65 02	200,00
97	Bunuri și servicii	65 02 20	200,00
98	Asistență socială	65 02 57	0,00
99	Programul pentru școli al României	65 02	11.916,00
100	Asistență socială	65 02 57	11.916,00
101	Cap.66.02 SĂNĂTATE- total, din care:	66 02	660,00
102	Spitalul Orășenesc Huedin-Transferuri între unități ale admin.publice-cheletuiei curente	66 02 51F	500,00
106	Spitalul Clinic de Urgență pt. Copii Cluj-Napoca-Transferuri între unități ale admin.publice-cheletuiei curente	66 02 51 F	160,00
107	Cap.67 02 CULTURA, RECREERE, RELIGIE	67 02	83.064,90
108	Cap.67 02 CULTURA	67 02	58.944,90
109	Filarmonica de Stat Transilvania	67 02	30.603,00
110	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	30.603,00
111	Cheltuieli de personal	67 02 10	29.226,00
112	Bunuri și servicii	67 02 20	1.215,00
113	Sume aferente persoanelor cu handicap nefncadrate	67 02 59	162,00
114	Teatrul de Păpuși "Puck"	67 02	5.932,90
115	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	5.932,90
116	Cheltuieli de personal	67 02 10	5.155,00
117	Bunuri și servicii	67 02 20	715,90
118	Sume aferente persoanelor cu handicap nefncadrate	67 02 59	62,00
119	Muzeul de Artă	67 02	2.522,00
120	Transferuri între unități ale admin.publice,din care:	67 02 51	2.522,00
121	Cheltuieli de personal	67 02 10	2.030,00
122	Bunuri și servicii	67 02 20	492,00
123	Muzeul Etnografic al Transilvaniei	67 02	4.353,00
124	Transferuri între unități ale admin.publice, din care:	67 02 51	4.353,00

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
125	Cheltuieli de personal	67 02 10	3.465,00
126	Bunuri și servicii	67 02 20	829,00
127	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	67 02 59	59,00
128	Muzeul Memorial "Octavian Goga" Ciucea	67 02	1.454,00
129	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	1.454,00
130	Cheltuieli de personal	67 02 10	710,00
131	Bunuri și servicii	67 02 20	744,00
132	Școala de Artă "Tudor Jarda"	67 02	2.693,00
133	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	2.693,00
134	Cheltuieli de personal	67 02 10	1.845,00
135	Bunuri și servicii	67 02 20	848,00
136	Biblioteca Județeană "O.Goga"	67 02	7.375,00
137	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	7.375,00
138	Cheltuieli de personal	67 02 10	5.600,00
139	Bunuri și servicii	67 02 20	1.706,00
140	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	67 02 59	69,00
141	Centrul pt. Conservarea și Promov.Tradiției Populare	67 02	2.543,00
142	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	2.543,00
143	Cheltuieli de personal	67 02 10	1.980,00
144	Bunuri și servicii	67 02 20	563,00
145	Revista de cultură "TRIBUNA"	67 02	1.108,00
146	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	1.108,00
147	Cheltuieli de personal	67 02 10	560,00
148	Bunuri și servicii	67 02 20	548,00
149	Revista de cultură "MŰVELŐDÉS"	67 02	361,00
150	Transferuri între unități ale admin.publique, din care:	67 02 51	361,00
151	Cheltuieli de personal	67 02 10	270,00
152	Bunuri și servicii	67 02 20	91,00
153	Cap.67 02 RELIGIE	67 02	21.220,00
154	Culte - contribuții ptr. plata personal neclerical	67 02	19.020,00
155	Alte cheltuieli	67 02 59	19.020,00
156	Alte culte	67 02	2.200,00
157	Alte cheltuieli	67 02 59	2.200,00
158	Cap.67 02 RECREERE	67 02	2.900,00
159	Activități sportive	67 02	1.700,00
160	Alte cheltuieli	67 02 59	1.700,00
161	Alte acțiuni de cultură	67 02	600,00
162	Alte cheltuieli	67 02 59	600,00
163	Fond tineret	67 02	600,00
164	Alte cheltuieli	67 02 59	600,00
165	Cap 68 02 -ASIGURĂRI ȘI ASISTENȚĂ SOCIALĂ	68 02	127.190,00
166	Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului	68 02	127.190,00
167	Cheltuieli de personal	68 02 10	109.870,00
168	Bunuri și servicii	68 02 20	15.000,00
169	Transferuri între unități ale administrației publice	68 02 51 F	1.300,00
170	Sume aferente persoanelor cu handicap nefincadrate	68 02 59	1.020,00

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
171	Cap 70 02 SERVICII ȘI DEZVOLTARE PUBLICĂ	70 02	7.990,00
172	Fond de rezerva - Fond IID	70 02 55F	7.990,00
173	Cap 83 02 AGRICULTURĂ, SILVICULTURĂ	83 02	562,00
174	Bunuri și servicii	83 02 20	562,00
175	Cap 84 02 TRANSPORTURI	84 02	64.272,00
176	C.J.C - D. A. D. P. P.	84 02	62.000,00
177	Bunuri și servicii	84 02 20	62.000,00
178	CJC-Dobânzi credit	84 02 30	2.272,00

**DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP**



**ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER**



ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT

BUGETUL LOCAL AL JUDEȚULUI CLUJ PE ANUL 2019, PE CAPITOLE, SUBCAPITOLE ȘI TITLURI
Secțiunea de dezvoltare

mil lei

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
1	Alte venituri pentru finantarea sectiunii de dezvoltare	36 02 47	83.264,96
2	Subvenții de la bug de stat necesare susținerii derulării proiectelor	42 02 69	67.368,01
3	Finantarea Programului National de Dezvoltare Locala-Sănătate	42 02 65	5.020,00
4	Sume FEN cadru financiar 2014-2020, total din care:	48 02	331.873,49
5	Fondul European de Dezvoltare Regională	48 02 01	257.611,63
6	Fondul Social European	48 02 02	4.100,84
7	Fondul de coeziune	48 02 03	70.161,02
8	Total venituri		487.526,46
9	Excedent 2018	99 02	128.074,40
10	Total cheltuieli, din care:		615.600,86
11	Cheltuieli de capital	51	23.274,00
12	Cheltuieli de capital	70	122.924,16
13	Proiecte FEN 2014-2020	58	469.402,70
14	Cap 51.02 Autoritati publice	51 02	10.331,19
15	Autoritati Executive	51 02	10.331,19
16	Cheltuieli de capital	51 02 70	7.331,19
17	Transferuri între unități ale admin.publice	51 02 51	3.000,00
18	Cap 54.02 Alte servicii publice generale	54 02	217,60
19	Direcția Județeană Evidența Persoanelor	54.02	4,00
20	Cheltuieli de capital	54 02 70	4,00
21	Serviciul Public Județean Salvamont	54 02	213,60
22	Cheltuieli de capital	54 02 70	213,60
30	Cap. 60.02 Apărare Națională	60 02	12,60
31	Centrul Militar Zonal	60.02	12,60
32	Cheltuieli de capital	60 02 70	12,60
33	Cap 65.02 Invatamant	65 02	51.233,39
34	Liceul Tehnologic Special pentru Deficienți de Auz	65 02	5.238,00
35	Cheltuieli de capital	65 02 70	5.238,00
36	Școala Gimnazială Specială Pt.Deficienți de Auz Kozmutza Flora	65 02	250,00
37	Cheltuieli de capital	65 02 70	250,00
38	Liceul Special pentru Deficienți de Vedere	65 02	200,00
39	Cheltuieli de capital	65 02 70	200,00
40	Școala Gimnazială Specială Transilvania- Baciu	65 02	893,00
41	Cheltuieli de capital	65 02 70	893,00
42	Liceul Tehnologic Special Dej	65 02	240,00
43	Cheltuieli de capital	65 02 70	240,00
44	Școala Gimnazială Specială Centru de Resurse și Documentare în Ed.Incluzivă/Integrată	65 02	16,88
45	Cheltuieli de capital	65 02 70	16,88
46	Școala Gimnazială Specială Huedin	65 02	22,82

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
47	Cheltuieli de capital	65 02 70	22,82
48	Școala Profesională Specială SAMUS	65 02	114,40
49	Cheltuieli de capital	65 02 70	114,40
50	Proiect FEN-Creșterea eficienței energetice a clădirilor cantină și internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 02 58	3.442,09
51	Proiect FEN-Creșterea eficienței energetice a clădirilor școală, atelier și sala de sport cu baza de recuperare din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 02 58	4.590,13
52	Proiect FEN Școala Specială Centru de Resurse și Documentare în Educația Incluzivă/Integrată	65 02 58	1.182,00
53	Proiect FEN Școala Gimnazială Specială Huedin	65 02 58	7.508,69
54	Proiect FEN Școala Gimnazială Specială pentru Deficienți de Auz Kozmutza Flora	65 02 58	4.836,69
55	Proiect FEN Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă	65 02 58	22.698,69
56	Cap 66 02 Sănătate	66 02	26.469,44
57	Cheltuieli de capital-Spitale	66 02 51D	20.274,00
58	CJC-Sănătate-PNDL	66 02 70	5.333,00
59	CJC-Proiect Creșterea eficienței energetice la clădirile Secției Pediatrie II, Corpurile C1 ȘI C2 din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca (POR 2014-2020)	66.02.58	841,00
60	Proiecte 4 spitale, C.J.C. partener (cheltuieli de publicitate)	66.02.58	21,44
61	Cap.67 02 Cultură, Recreere, Religie	67 02	15.030,67
62	Filarmonica de Stat Transilvania	67 02	300,00
63	Cheltuieli de capital	67 02 70	300,00
64	Muzeul de Artă	67 02	4.285,00
65	Cheltuieli de capital	67 02 70	4.285,00
66	Muzeul Etnografic al Transilvaniei	67 02	430,00
67	Cheltuieli de capital	67 02 70	430,00
68	Muzeul Memorial "Octavian Goga" Clucea	67 02	203,62
69	Cheltuieli de capital	67 02 70	203,62
70	Școala de Arte T. Jarda	67 02	250,00
71	Cheltuieli de capital	67 02 70	250,00
72	Biblioteca Județeană "O.Goga"	67 02	193,30
73	Cheltuieli de capital	67 02 70	193,30
74	Centrul pt. Conservarea și Promov.Tradiției Populare	67 02	45,20
75	Cheltuieli de capital	67 02 70	45,20
76	C.J.C. -cheltuieli de capital	67 02 70	1.916,00
77	CJC Proiect FEN - "Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului Monument Istoric Castel Banffy", sat Râscrucl, comuna Bontida, județul Cluj (POR 2014-2020)	67 02 58	7.402,05
78	CJC-Proiect Restaurarea anvelopei Palatului Reduta, Muzeul Etnografic al Transilvaniei, C.J.C. partener (cheltuieli de publicitate)	67 02 58	5,50
79	Cap 68 02 - Asigurări și Asistență Socială	68 02	1.915,00
80	D.G.A.S.P.C.	68 02	1.915,00
81	Cheltuieli de capital	68 02 70	1.253,50
82	Proiect FEN -TEAM-UP Progres în calitatea îngrijirii alternative a copiilor (FSE 5802-POCU)	68 02 58	661,50

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
83	Cap 70 02 Servicii și Dezvoltare Publică	70 02	24.497,41
84	CJC-Cheltuieli de capital	70.02.70	24.461,65
85	Proiect FEN-Sprijin pentru pregătirea aplicației de finanțare și a documentațiilor de atribuire pentru proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județele Cluj și Sălaj, în perioada 2014-2020	70 02 58	35,76
86	Cap 74 02 Protecția Mediului	74 02	165.366,92
87	Proiect FEN - "Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în Județul Cluj" (POIM 2014-2020) FC 5803	74 02 58	165.366,92
88	Cap 80 02 Acțiuni Generale Economice	80 02	42.716,40
89	Parc Industrial TETAROM I	80 02 70	18.456,40
90	Parc Industrial TETAROM IV	80 02 70	260,00
91	Parc Industrial TETAROM V	80 02 70	24.000,00
92	Cap 84 02 Transporturi	84 02	273.647,22
93	C. J. C. D. A. D. P. P.	84 02	27.000,00
94	Cheltuieli de capital	84 02 70	27.000,00
95	Program Național de Dezvoltare Locală- OUG NR.28/2013	84.02.70	0,00
96	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Apusenii, prin modernizarea DJ108K (limita jud.Bihor - Baraj Drăgan) de la km. 26+455 la km. 29+495 și DJ 764B (bara) Drăgan - Intersecție DN1) de la km. 0+000 la km. 22+164,500 (POR 2014-2020)	84 02 58	44.851,79
97	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea și reabilitarea DJ 109 (intersecție DN 1C - limita jud. Sălaj) de la km. 0+000 la km. 31+976 (POR 2014-2020)	84 02 58	38.224,27
98	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ172A (km. 33+000 - km. 39+452), DJ 161G (km. 0+000 la km. 18+406) și DJ 161 (intersecția DN16) - Gădălin - Bontida - DN 1C (km. 0+000 la km. 16+933,100) (POR 2014-2020)	84 02 58	56.035,00
99	1 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 1 format din sectoare de drum ale DJ 107N, DJ 107M și DJ 107L, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	24.131,00
100	2 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 2 format din sectoare de drum ale DJ 108D, DJ 105T și DJ 109A, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	14.266,80
101	3 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 3 format din sectoare de drum ale DJ 161H, DJ150, DJ 161A și DJ 151C parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	22.156,75
102	4 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 4 format din sectoare de drum ale DJ107P și DJ 107N, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	31.462,03

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	BUGET 2019
103	5 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 5 format din sectoare de drum ale DJ 108 C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	4.113,90
104	6 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 6 format din sectoare de drum ale DJ 109B și DJ 109D, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	998,04
105	7 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 7 format din sectoare de drum ale DJ 161C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	8.317,86
106	8 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 8 format din sectoare de drum ale DJ 161B și DJ 107F, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	968,78
107	9 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 9 format din sectoare de drum ale DJ 103N și DJ 103J, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 02 58	1.121,00
109	Cap.87.02 Alte acțiuni economice	87 02	4.163,02
110	Proiect FEN- "Calitate, competență, performanță în Consiliul Județean Cluj" (FSE 5802)	87 02 58	261,25
111	Județul Cluj- SMART Territory	87 02 58	3.901,77

DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP



ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER



BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE ȘI ACTIVITĂȚILOR FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI PROPRII PE ANUL 2019

mii lei

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatorii de credite	Cod	BUGET LOCAL	EXCEDENT 31.12.2018	VENITURI PROPRII ESTIMATE 2019	PROIECTE FEN	TOTAL BVC 2019
1	Buget local		87.785,02	0,00	0,00	0,00	87.785,02
2	Venituri proprii		0,00	0,00	439.048,36	0,00	439.048,36
3	Excedent 31.12.2018		0,00	46.583,04	0,00	0,00	46.583,04
4	Proiecte cu finanțare din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020		0,00	0,00	0,00	11.884,67	11.884,67
5	Total venituri		87.785,02	46.583,04	439.048,36	11.884,67	585.301,09
6	Total cheltuieli, din care:	50 10	87.785,02	46.583,04	439.048,36	11.884,67	585.301,09
7	Cheltuieli de personal	10	0,00	0,00	338.731,42	0,00	338.731,42
8	Cap 54.10 Alte servicii publice generale	54 10	4.283,00	4,03	11,00	0,00	4.298,03
9	Direcția Județeană Evidența Persoanelor	54 10	4.283,00	4,03	11,00	0,00	4.298,03
10	Cap 66.10 Sănătate, total din care:	66 10	15.850,00	44.330,45	432.011,36	10.302,38	502.494,19
11	Cheltuieli de personal	10	0,00	1.633,00	338.731,42	0,00	340.364,42
12	Bunuri și servicii	20	0,00	34.248,80	87.604,25	0,00	121.853,05
13	Transf între unități ale admin.publice-cheltuieli curente	51	160,00	0,00	0,00	0,00	160,00
14	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59	0,00	0,00	1.999,00	0,00	1.999,00
15	Proiecte cu finanțare din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020	58	0,00	0,00	0,00	10.302,38	10.302,38
16	Cheltuieli de capital	70	15.690,00	8.448,65	3.676,69	0,00	27.815,34
17	Spitalul Clinic de Recuperare	66 10	4.150,00	23.164,30	76.462,01	0,00	103.776,31
18	Cheltuieli de personal	10	0,00	0,00	72.881,27	0,00	72.881,27
19	Bunuri și servicii	20	0,00	18.214,80	3.290,74	0,00	21.505,54
19	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59	0,00	0,00	290,00	0,00	290,00
20	Cheltuieli de capital	70	4.150,00	4.949,50	0,00	0,00	9.099,50

21	Spitalul Clinic de Urgență Copii	66 10	3.500,00	11.073,96	168.537,06	1.002,38	184.113,40
22	Cheltuieli de personal	10	0,00	633,00	115.278,75	0,00	115.911,75
23	Bunuri și servicii	20	0,00	5.582,68	50.745,07	0,00	60.327,75
24	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	0,00	0,00	780,00	0,00	780,00
25	Transf între unități ale admin.publice-cheltuieli curente	51	160,00	0,00	0,00	0,00	160,00
26	Proiecte cu finanțare din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020	58	0,00	0,00	0,00	1.002,38	1.002,38
27	Cheltuieli de capital	70	3.340,00	858,28	1.733,24	0,00	5.931,52
28	Spitalul Clinic de Pneumofiziologie "Leon Daniello"	66 10	3.500,00	2.037,72	60.144,76	0,00	65.682,48
29	Cheltuieli de personal	10	0,00	0,00	50.721,37	0,00	50.721,37
30	Bunuri și servicii	20	0,00	1.037,72	8.962,28	0,00	10.000,00
31	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	0,00	0,00	396,00	0,00	396,00
32	Cheltuieli de capital	70	3.500,00	1.000,00	65,11	0,00	4.565,11
33	Spitalul Clinic de Infecțioase	66 10	3.500,00	5.826,17	111.294,83	9.300,00	129.921,00
34	Cheltuieli de personal	10	0,00	0,00	86.441,69	0,00	86.441,69
35	Bunuri și servicii	20	0,00	4.404,51	22.595,80	0,00	27.000,31
36	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	0,00	0,00	379,00	0,00	379,00
37	Proiecte cu finanțare din FEN aferente cadrului financiar 2014-2020	58	0,00	0,00	0,00	9.300,00	9.300,00
38	Cheltuieli de capital	70	3.500,00	1.421,66	1.878,34	0,00	6.800,00
39	Spitalul de Boli Psihice Cronice Borșa	66 10	1.200,00	2.228,30	15.572,70	0,00	19.001,00
40	Cheltuieli de personal	10	0,00	1.000,00	13.408,34	0,00	14.408,34
41	Bunuri și servicii	20	0,00	1.009,09	2.010,36	0,00	3.019,45
42	Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate	59	0,00	0,00	154,00	0,00	154,00
43	Cheltuieli de capital	70	1.200,00	219,21	0,00	0,00	1.419,21
44	Cap 65.10 Învățământ	65 10	0,00	50,63	8,00	0,00	58,63
45	Grup Școlar "SAMUS"	65 10	0,00	50,63	8,00	0,00	58,63
46	Cap.67 10 Cultură, Recreere, Religie, total, din care:	67 10	64.652,02	927,64	2.088,00	1.582,29	69.249,95
47	Filarmonica de Stat Transilvania	67 10	30.903,00	496,00	620,00	0,00	32.019,00
48	Teatrul de Păpuși "Puck"	67 10	5.932,90	68,10	200,00	0,00	6.201,00
49	Muzeul de Artă	67 10	6.807,00	20,99	130,00	0,00	6.957,99
50	Muzeul Etnografic al Transilvaniei	67 10	4.783,00	133,56	270,00	1.582,29	6.768,85
51	Muzeul Memorial "Octavian Goga" Ciucea	67 10	1.657,62	69,78	48,00	0,00	1.775,40

	Centrul Județean pentru Conservarea și Promovarea Culturii Tradiționale	67 10	2.588,20	1,65	27,00	0,00	2.616,85
52	Promovarea Culturii Tradiționale	67 10	2.943,00	107,65	550,00	0,00	3.600,65
53	Școala de Artă "Tudor Jarda"	67 10	1.108,00	0,78	48,00	0,00	1.156,78
54	Revista de cultură "Tribuna"	67 10	361,00	10,90	20,00	0,00	391,90
55	Revista de cultură Művelődés	67 10	7.568,30	18,23	175,00	0,00	7.761,53
56	Biblioteca Județeană O.Goga	80 10	3.000,00	1.270,29	4.930,00	0,00	9.200,29
57	Cap.80 10 Acțiuni generale economice	80 20	0,00	1.270,29	4.930,00	0,00	6.200,29
58	Bunuri și servicii	80 70	3.000,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
59	Cheltuieli de capital						

DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP



ȘEF SERVICIU BLY
DORINA MAIER



ANEXA NR.5

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT

BUGETUL FONDURILOR EXTERNE NERAMBURSABILE
PE ANUL 2019

mii lei

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	TOTAL BVC 2019
1	Venituri		116,00
2	Excedent la 31.12.2018		54,15
3	Total venituri		170,15
4	Total cheltuieli, din care :		170,15
5	Cap.67.08 Cultură, religie, recreere	67 08	170,15
6	Biblioteca Județeană "O.Goga"	67 08	170,15

DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP



ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER



ANEXA NR.6

ROMÂNIA
JUDEȚUL CLUJ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROIECT

BUGETUL CREDITELOR INTERNE
PE ANUL 2019

Nr. crt.	Indicatori/Ordonatori de credite	Cod	TOTAL BVC 2019
1	Total venituri (TRAGERI 2019)	41 07 02 01	83.264,96
2	Total cheltuieli		83.264,96
3	Cap. 65.07 Învățământ	65 07	4.102,41
4	Cresterea eficienței energetice a cladirilor cantina si internat din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 07 55	2.927,39
5	Cresterea eficienței energetice a clădirilor școală, atelier și sală de sport cu baza de recuperare din cadrul Liceului Tehnologic Special SAMUS (POR 2014-2020)	65 07 55	1.175,02
6	Cap. 66.07 Sănătate	66 07	492,75
7	Cresterea eficienței energetice la cladirile Sectiei Pediatrie II, Corpurile C1 si C2 din cadrul Spitalului Clinic de Urgență pentru Copii Cluj-Napoca (POR 2014-2020)	66 07 55	492,75
8	Proiecte 4 Spitale, CJC partener (ch.publicitate)	66 07 55	
9	Cap. 67.07 Cultură, Recreere, Religie	67 07	837,07
10	Restaurarea, conservarea și punerea în valoare a Ansamblului Monument Istoric Castel Banffy, Sat Răscruți, Comuna Bonțida, Județul Cluj (POR 2014-2020)	67 07 55	837,07
11	Palatul Reduta Proiect MET, CJC Partener (ch.publicitate)	67 07 55	
12	Cap74.07 Protecția Mediului	74 07	64.279,54
13	Sistem de Management Integrat al Deșeurilor în Județul Cluj-Fazarea proiectului Sistem de management integrat al deșeurilor în Județul Cluj (POIM 2014-2020) FC 5803	74 07 55	64.279,54

mil lei

14	Cap.84.07 Transporturi	84 07	13.553,19
15	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Apuseni, prin modernizarea DJ108K (limita jud.Bihor - Baraj Drăgan) de la km. 26+455 la km. 29+495 și DJ 764B (baraj Drăgan - intersecție DN1) de la km. 0+000 la km. 22+164,500 (POR 2014-2020)	84 07 55	4.014,52
16	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea și reabilitarea DJ 109 (intersecție DN 1C - limita jud. Sălaj) de la km. 0+000 la km. 31+976 (POR 2014-2020)	84 07 55	1.721,00
17	Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ172A (km. 33+000 - km. 39+452), DJ 161G (km. 0+000 la km. 18+406) și DJ 161 (intersecția DN16) - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km. 0+000 la km. 16+933,100) (POR 2014-2020)	84 07 55	3.324,16
18	1 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 1 format din sectoare de drum ale DJ 107N, DJ 107M și DJ 107L, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	1.193,37
19	3 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 3 format din sectoare de drum ale DJ 161H, DJ150, DJ 161A și DJ 151C parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	1.365,71
20	4 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 4 format din sectoare de drum ale DJ107P și DJ 107N, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	1.050,78
21	5 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 5 format din sectoare de drum ale DJ 108 C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	365,49
22	6 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 6 format din sectoare de drum ale DJ 109B și DJ 109D, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	331,87

23	7 Modernizarea și reabilitarea Traseului Județean 7 format din sectoare de drum ale DJ 161C, parte a Traseului Regional Transilvania de Nord (POR 2014-2020)	84 07 55	186,29
----	--	----------	--------

**DIRECTOR GENERAL
CRISTINA ȘCHIOP**



**ȘEF SERVICIU BLV
DORINA MAIER**

